

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ
ಹಾನೊನು, ನಾಯಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮಂತ್ರಾಲಯ



ಪತ್ರಿಕಾ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1978

(1978ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 37)

[13ನೇ ಆಗಸ್ಟ್, 2001ರಂದು ಇಡ್ಡಂತೆ]

THE PRESS COUNCIL ACT, 1978

(Act No. 37 of 1978)

[As on the 13th August, 2001]

ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ, ಕನಾಂಟಿಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಣ, ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಮತ್ತು
ಪ್ರಕಟಣೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿತವಾಗಿದೆ.

2001

ಪತ್ರಿಕಾ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1978

(1978ರ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 37)

ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅನುಕ್ರಮಣಿಕೆ

ಅಧ್ಯಾಯ-**I**

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ

ಪ್ರಕರಣಗಳು

1. ಚೆಕ್ಕ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿ
2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು
3. ಜಮ್ಯ ಮತ್ತು ಕಾಶೀರ ಅಥವಾ ಸಿಕ್ಕಿಂ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತವಾಗದ ಅಧಿನಿಯಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅರ್ಥಾನ್ವಯ ನಿಯಮ.

ಅಧ್ಯಾಯ-**II**

ಪತ್ರಿಕಾ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಾಫನೆ

4. ಪರಿಷತ್ತಿನ ನಿಗಮನ
5. ಪರಿಷತ್ತಿನ ರಚನೆ
6. ಸದಸ್ಯರ ಪದಾವಧಿ ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿ
7. ಸದಸ್ಯರ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು
8. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಮಿತಿಗಳು
9. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮತ್ತು ಸಮಿತಿಗಳ ಸಭೆಗಳು
10. ಸದಸ್ಯರ ಖಾಲಿ ಸಾಫನೆಗಳು ಅಥವಾ ರಚನೆಯಲ್ಲಿನ ನೂನತೆಯು, ಅವರ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಅಸಿಂಧುಗೊಳಿಸತಕ್ಕುದಲ್ಲ
11. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಿಫುಂದಿ
12. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಆದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿಪ್ರಮಾಣನ

ಅಧ್ಯಾಯ-**III**

ಪರಿಷತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು

13. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು
14. ವಾಗ್ದಂಡನೆ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರ
15. ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು
16. ಫೀಜುಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸುವುದು
17. ಪರಿಷತ್ತಿಗೆ ಸಂದಾಯಗಳು
18. ಪರಿಷತ್ತಿನ ನಿಧಿ

19. ಬಜೆಟ್
20. ವಾಷಿಂಕ ವರದಿ
21. ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ವರದಿಗಳು
22. ಲೇಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಲೇಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ

ಅಧ್ಯಾಯ-IV

ಸಂಕೀರ್ಣ

23. ಸದ್ವಾಷನೆಯಿಂದ ಶೈಕೊಂಡ ಕ್ರಮದ ಸಂರಕ್ಷಣೆ
24. ಸದಸ್ಯರು, ಮುಂತಾದವರು ಲೋಕ ನೌಕರರಾಗಿರತಕ್ಕುದು
25. ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ
26. ವಿನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.

ಮುನ್ದಿ

13ನೇ ಆಗಸ್ಟ್, 2001 ರಂದು ಇದೆಂತೆ, ಪತ್ರಿಕಾ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮು, 1978ರ ಕನ್ನಡ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಪ್ರ ಈ ಆವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 24-9-2001ರ ಭಾರತ ರಾಜಪತ್ರದ IX ನೇ ಭಾಗದ, 1ನೇ ವಿಭಾಗದ, 21ನೇ ಸಂಪುಟದ, 1ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ 2 ರಿಂದ 9ರ ವರೆಗಿನ ಪುಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು.

ಕನ್ನಡದ ಈ ಪಾಠಪನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಅಧಿಕೃತ ಪಾಠಗಳ (ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳ) ಅಧಿನಿಯಮು, 1973ರ 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಖಂಡದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅಂಥ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ ಇದು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಾಠವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನವದೆಹಲಿ

ಡಾ॥ ಸುಭಾಷ್ ಸಿ. ಜ್ಯೋತಿ,
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ವಿಧಾಯೀ ಇಲಾಖೆ
ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ.

PREFACE

This Edition of The Press Council Act, 1978, as on the 13th August 2001, contains the authoritative text of that Act in Kannada which was published in the Gazette of India Extraordinary, Part IX, Section 1, No. 1, Vol. 21, dated: 24-9-2001 on pages 2 to 9.

This Kannada Text was published under the authority of the President under clause (a) of Section 2 of The Authoritative Texts (Central Laws) Act, 1973 and on such publication it became the authoritative text of that Act in Kannada.

New Delhi

Dr. Subhash C. Jain,
Secretary,
Legislative Department
Government of India.